REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre a ausência de atas e reuniões do
Conselho Municipal de Representantes
de Paranapiacaba e Parque Andreense
(CMRPPA). AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que o site oficial da Prefeitura de Santo André não publica atas do
Conselho Municipal de Representantes de Paranapiacaba e Parque Andreense (CMRPPA)
desde maio de 2023;

CONSIDERANDO que a publicação de atas é um instrumento fundamental para assegurar a
transparência dos atos administrativos, especialmente no que se refere à participação social
na gestão das unidades de conservação ambiental;

CONSIDERANDO que os Conselhos são órgãos colegiados previstos no Sistema Nacional
de Unidades de Conservação da Natureza (SNUC), responsáveis por acompanhar a
implementação de políticas públicas ambientais nas respectivas áreas protegidas;

CONSIDERANDO que a falta de reuniões periódicas ou a ausência de publicidade dos atos
do colegiado compromete o controle social, a fiscalização da sociedade civil e a legitimidade
das decisões adotadas;

REQUEIRO as seguintes informações:

O Conselho Municipal de Representantes de Paranapiacaba e Pq. Andreense realizou
reuniões desde maio de 2023?

Em caso positivo, por que as atas dessas reuniões não foram publicadas no site oficial
da  P re fe i t u ra  ( h t t ps : / /web . san toand re . sp .gov .b r / po r t a l / sec re ta r i as -
paginas/315/publicacoes/)?

Em caso negativo, qual o motivo da ausência de reuniões ao longo de quase dois
anos?

Qual o cronograma de reuniões já previsto para o ano de 2025?

Há previsão de regularização da divulgação das atas e demais documentos relativos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/315/publicacoes/
https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/315/publicacoes/

às atividades do Conselho?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 12 de maio de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-12T14:53:23-0300